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Ujete podobe

Argentinski slikar Horacio Garcia Rossi je eno zanimivejših svetovnih imen kinetične
umetnosti, premešane s hipnotičnostjo op-arta.

Gibljive strukture
Barbara Sterle Vurnik

Argentinski slikar Horacio Gar-
cia Rossi je eno zanimivejših
svetovnih imen kinetične umet-
nosti, premešane s hipnotično-
stjo op arta. Razstava pa ni po-
membna le zato, ker se avtor
prvič predstavlja v Sloveniji, am-
pak tudi zato, ker v naših raz-
staviščih zelo redko srečamo de-
la tako ključne smeri svetovne
moderne umetnosti, kaj šele
njene največje mojstre, kakršen
je nedvomno Rossi. Ta, sicer že
nekoliko »pozabljena« struja s
tradicijo, segajočo v čas zgodo-
vinskih avantgard, (p)ostaja v
današnjem času vendarle izjem-
no atraktivna. Zagotovo tudi po
Rossijevi zaslugi. Razstava, ki
prinaša vpogled v avtorjevo sli-
karsko zgodovino, poudarja
zlasti novejša dela, za katera pa si
lahko upamo trditi, da, sodeč po
videnem, daleč prekašajo vsa
p re j š n j a .

Rossijeva dela odlikuje pre-
senetljiv občutek za vizualno –
ustvarjanje na videz gibljivih sli-
karskih struktur po principu ilu-
zionistične optične igre, psiho-
logije barv in svetlobnih efektov,
načel prostorske geometrije.
Kvalitete, za katere si je med dru-
gim prizadevala tudi mednaro-

dno pomembna skupina GRAV,
katere soustanovitelj je bil leta
1960 tudi Rossi. Sam in skupaj s
skupino se je ves čas spogledoval
s tistimi umetniškimi smermi, ki
so raziskovale prav prostor, sve-
tlobo, barve. Tako so sprejemali
v svoja dela vplive konstrukti-
vizma, futurizma, geometrizma,
abstrakcije. Rossi je prehodil pot
od čisto optičnih slik prek ki-
netičnih objektov z lastnim sve-
tlobnim virom in umetnim vi-
rom gibanja do današnjih skraj-
no hipnotičnih slik, ki učinku-
jejo kakor pulzirajoča svetloba
močnih barvnih efektov. Te pre-
senetljivo presegajo iluzijo giba-
nja slikarske površine, dinami-
zirane opartistične hipne učinke
prepletenih vzorcev in barv, ki
povzročajo dezorientacijo po-
gleda. So »le« še intenzivno ža-
reča svetloba, iluzija neona na
meji light arta. Bolj agresivne ali
bolj senzibilne kot kadar koli?
Razstava poudarja najboljše Ro-
sijeve umetnine, opus od 90. let
do danes, pa vendarle pogre-
šamo večji izbor njegovih sve-
tlobno-kinetičnih objektov.

Če je v prejšnjem stoletju Cal -
der veljal za ime kinetične umet-
nosti in Va s s a re l l y za ime poz-
nejšega op arta, lahko za Rossija
rečemo, da predstavlja biser da-

našnje mešanice obojega, pre-
gnetenega v sodobno vizualno
govorico. Ljubitelji tovrstne
umetnosti, ki so se leta 1993 na
primer imeli priložnost srečati s
slovensko različico konstruirane
umetnosti, ko so po dolgem ča-
su prav v Mestni galeriji ponov-
no skupaj razstavljali Neokon-
struktivisti – zanimivo, tudi na
njihova dela tega časa danes le
redko naletimo – imajo zdaj
možnost primerjave. Mestna
galerija, ena redkih pri nas, s to
razstavo uspešno nadaljuje do-
sedanje načrtno obujanje veli-
kih (ne)živečih imen in smeri
svetovne umetnosti.

................................. .
Razstava, ki sicer
prinaša vpogled v
avtorjevo slikarsko
z g o d ov i n o,
poudarja zlasti
novejša dela,
za katera si lahko
upamo trditi, da,
sodeč po videnem,
daleč prekašajo
vsa prejšnja.
................................. .

Landarska jama
in njene skrivnosti
Darinka Kladnik

LANDAR – »Landar je moral biti astronomska
opazovalnica, opremljena z najboljšimi napra-
vami tistega časa. Obiskovalo in upravljalo ga je
posebno osebje, ki je imelo za nalogo določati čas
enakonočij in solsticijev, na podlagi tega pa na-
povedovati izid uradnih in zasebnih zadev, srečne
in nesrečne dneve, horoskope za rojstva, poroke,
trgovanja, vojne, itd.«

Tako pravi Faustino Nazzi, avtor epigrafske
študije z naslovom Landarska jama v visokem
srednjem veku. Gre za knjigo, ki je nastala iz
»ostanka« gradiva, pripravljenega za 80. kongres
Zveze filologov Furlanije v ljubljanskem Cankar-
jevem domu leta 2003. Vseh prispevkov niso mo-
gli spraviti v knjigi, ki sta izšli ob kongresu, zato so
se v Kulturnem društvu Ivan Trinko odločili za
novo knjigo. Faustino Nazzi se veliko ukvarja z
zgodovino visokega srednjega veka in s sodobno
zgodovino. Napisal je tudi študijo o prepovedi
rabe slovenščine v cerkvah Beneške Slovenije in o
povojnem delovanju tajnih služb.

Landar ni daleč od Čedada. V Landarski jami so
raziskovalci že našli obilo gradiva, v vseh časih je
bila namreč izbran kraj za simbolne obrede, po-
ganske in krščanske, dokler ni prišlo do cenzure,

ki jo je vsilil patriarh Pavlin Oglejski. Najstarejša
omemba kraja je vezana na utrdbo Landar –
Ibligo. Ni povsem jasno, kje stoji. Šlo naj bi za čas,
ko so Čedad okrog leta 610 uničili Obri in Slovani,
prebivalstvo pa pobili in odpeljali v sužnost.

Kot navaja Faustino Nazzi, se je jama oblikovala
v zgodnjih obdobjih Zemlje. Pod njenim vhodom
sta dve ogromni skali, ki sta se v prazgodovinskem
plazu skotalili navzdol in odprli vhod. Na desni
skali je izrisanih šest grških križev – verjetno je
obstajal tudi sedmi – ki naj bi bili simboli, ki
označujejo sedem planetov. V jami je veliko ra-
zličnih oznak s simbolnim pomenom. V zvezi z
njimi so uredili notranjost jame glede na različne
namene, različne uporabnike in »posebne« obis-
kovalce. Skrivnosti nekaterih so zdaj, kot kaže
knjiga Landarska jama v visokem srednjem veku,
razvozlane in pojasnjene, temno obdobje raz-
krito, jama pa še bolj zanimiva za obiskovalce.

Ob glavni cesti Kobarid–Čedad nad vasjo Landar na sredini visoke skalne stene
opazimo cerkev (na sliki desno, levo notranjost cerkve). Cerkveno pročelje iz 15. stoletja
predstavlja vhod v mogočno Landarsko jamo. V 500 milijonov let stari jami se pod
apnenčastimi oboki združujeta lepota kraškega podzemlja in duhovne mističnos ti.
Sledi človeka v jami segajo v bronasto dobo. Še vedno pa v jami občasno potekajo
maše. Foto: dokumentacija Dnevnika

.................................................... .
»Landar je moral biti
astronomska opazovalnica,
opremljena z najboljšimi
napravami tistega časa.«
.................................................... .

Festival slovenskega filma
Zdenko Vrdlovec

LJUBLJANA – Kljub vtisu, da
slovenski filmarji letos »štrajka-
jo« (ali da jim država spet ni dala
dovolj denarja ali pa je krivo kaj
tretjega, na primer to, da bomo
namesto filmskega imeli avdio-
vizualni inštitut), pa festival slo-
venskega filma letos vseeno bo.
In to celo v istem kraju kot lani,
torej Portorožu, le čas bo malo
spremenjen: festival ne bo po-
tekal na začetku decembra, tako
kot lani, ampak že prihodnji me-
sec, točneje od 14. do 17. sep-
tembra. Ta časovna sprememba
ni zanemarljiva, ker je filmsko
leto že tako natrpano s festivali,
da je težko najti prosti, kaj šele
pravšnji termin. Lanski že ni bil
najboljši, saj je slovenski filmski
festival sledil Liffu, na katerem
so prikazali skoraj vse filme, ki so
jih potem še na festivalu, o ka-
terem je bilo dolgo negotovo, ali
sploh bo.

Letošnji, doslej deveti po vrsti,
pa torej zanesljivo bo, čeprav je
že kazalo, da ga bo ogrozilo po-
manjkanje filmov, dokler se jih
na festivalski razpis ni prijavilo
55, med njimi 5 celovečernih
igranih filmov. Ti so naslednji:
Traktor, ljubezen in rock 'n' roll v
režiji Branka Djurića, Kratki sti-
ki Janeza Lapajneta in Re a l i t y
Dafne Jemeršič, ki so nastali z
večjo ali manjšo pomočjo sred-
stev Filmskega sklada, ter Vino -

piri Vitomirja Kaučiča in Fa n t j e
ljubijo sexy noge, dekleta imajo
rade sladoled Mateja Ocepka, ki
sta iz neodvisne produkcije.

Med prijavljenimi je največ
(16) kratkih igranih, dokumen-
tarnih in animiranih filmov,
»močna kategorija« pa so tudi
srednjemetražni filmi: dva sta
igrana, Iz l e t Aleša Ferenca in
G ve r i l c i Braneta Bitenca, pre-
ostali pa dokumentarni, med
njimi: Am e r i č a n k e Hanne A. W.
Sl a k , Au f b i k s ! Mirana Zupaniča,
Film pred oltarjem Metoda Pev-
ca, Glasba je časovna umetnost
Igorja Zupeta, Hudičeva kolo-
nija Borisa Petkoviča, Po ro č n o
p o t ova n j e Dražena Štaderja i d r.
Na festivalu bo prikazanih še pet
koprodukcijskih, deset študent-
skih filmov ter še en ali dva v
posebni projekciji.

Direktor festivala Jože Dol-
m a rk bo filme razvrstil v tek-
movalni in informativni pro-
gram (selekcija bo znana priho-
dnji teden), najbolj pa ga skrbi,
kako naj jim zagotovi termine na
tridnevnem festivalu (četrti, za-
dnji dan je namreč namenjen
samo podelitvi nagrad). Festival
bo spremljala še retrospektiva
slovenskega drugačnega filma,
ki jo je pripravil Karpo Godina,
filmska delavnica, na kateri bo-
do dijaki novogoriške in obalnih
gimnazij posneli remake Čapo-
vega filma o Piranu (njihov film
bo prikazan zadnji dan festiva-

la), priredili pa bodo tudi okrogli
mizi o filmu in knjigi ter o pou-
čevanju filma na univerzi.

Filme v tekmovalnem progra-
mu bo ocenjevala mednarodna

žirija, ki jo sestavljajo skladatelj
Urban Koder, režiser in pisatelj
Marko Sosič ter italijanski pro-
fesor zgodovine filma Roy Me-
nar ini.

Direktor festivala Jože Dolmark bo filme razvrstil v
tekmovalni in informativni program (selekcija bo znana
prihodnji teden), najbolj pa ga skrbi, kako naj jim
zagotovi termine na tridnevnem festivalu (četrti, zadnji
dan je namreč namenjen samo podelitivi nagrad).

LJUBLJANA – Ministrstvo za
kulturo je objavilo javni razpis
za sofinanciranje kulturnih
projektov na področjih umet-
nosti, knjig, prevodov ter kul-
turne dediščine, ki so bili v ok-
viru rednega letnega razpisa ali
drugih posebnih akcij za leto
2005 ali 2006 odobreni prija-
viteljem oziroma soorganiza-
torjem v okviru evropskega
programa Kultura 2000 in jih
bo v letu 2006 sofinancirala
Slovenija iz proračuna, na-
menjenega kulturi. Okvirna
vrednost sredstev, namenjenih
za razpis, je 25 milijonov to-
larjev oziroma okrog 104.000
e v rov.

Predmet razpisa je enoletno
sofinanciranje kulturnih pro-
jektov izvajalcev, ki so bili v
okviru rednega letnega razpisa
ali drugih posebnih akcij za le-
to 2005 ali 2006 programa Kul-
tura 2000 izbrani kot prijavitelji
oziroma soorganizatorji in ki
za te projekte niso pridobili
sredstev ministrstva za kultu-
r o.

Ministrstvo za kulturo si želi
s tem razpisom oblikovati na-
cionalno podporno shemo, ki
je namenjena ustvarjanju raz-
mer za uspešno konkuriranje
slovenskih izvajalcev v progra-
mu Kultura 2000. Nacionalna
podporna shema je namenje-

na sofinanciranju obvezne las-
tne udeležbe predlagateljev.

Ministrstvo za kulturo bo
dodelilo sredstva v višini naj-
več pet odstotkov celotne vre-
dnosti projekta (prijavitelj) ozi-
roma največ tri odstotke ce-
lotne vrednosti projekta (soor-
ganizator). Če bo razpoložlj-
ivih sredstev za vse prijavitelje
oziroma soorganizatorje glede
na število vlog premalo, se bo
znesek sofinanciranja soraz-
merno zmanjšal.

Strokovna komisija se bo se-
znanila s predloženimi predlo-
gi projektov, ugotovila, ali iz-
polnjujejo zahteve iz razpisa,
ter potrdila izbrane projekte.

Dodeljena proračunska
sredstva morajo biti porabljena
v proračunskem letu 2006 ozi-
roma v plačilnih rokih, kot jih
določata zakon o uresničeva-
nju javnega interesa za kulturo
in zakon o izvrševanju prora-
čuna RS za leti 2005 in 2006.

Dokumentacija razpisa bo
od 11. avgusta dosegljiva na
vložišču ter na spletni strani
ministrstva za kulturo (ht-
tp://www.kultura.gov.si). Vlo-
ge bodo sprejemali do vključno
12. septembra. Ministrstvo bo
predlagatelja o svoji odločitvi,
o tem, ali je bil predlog izbran
ali zavrnjen, obvestilo predvi-
doma do 3. oktobra. (s ta)

Razpis ministrstva
za kulturo


